关于深入开展2014年度“身边好人”评选活动的通知
各党支部：
为进一步加强社会主义核心价值体系建设，根据市文明办【2014】5号文件精神，市水利局将广泛开展2014年度“身边好人”评选活动。请各党支部根据市里的文件要求，积极选树水利系统先进典型，营造学习、关爱、崇尚、争当好人的良好氛围，为济南市创建全国文明城市打造文明和谐的社会环境和坚实的道德基础。
“身边好人”评选活动将持续开展，每月5号前上报推荐表、事迹材料，各支部每月每类人选不超过1名，五类推荐人选合计不超过5名；首批候选人推荐材料，请于2月25日前报公司党办，报送邮箱：qysw316@163.com。

附件：济南市文明办关于深入开展2014年度“身边好人”评选表彰活动的通知

                                      公司党委办公室
               二○一四年二月十七日

济文明办〔2014〕5号

关于深入开展2014年度“身边好人”
评选表彰活动的通知

各县（市）区、高新区文明办，市直各部门（单位），各有关企业：
2013年，市文明办组织开展了“身边好人”评选表彰活动，共有94人荣登“济南好人榜”，评选活动顺应了群众的关切，在社会上引起强烈反响。截至目前，在中央文明办和省文明办开展的“我推荐、我评议身边好人”活动中，我市共有43人荣登“中国好人榜”，73人被评为“山东好人”，8人被评为“山东好人——每周之星”。为进一步推动活动有力开展，营造推荐好人、崇尚好人、争当好人的良好社会氛围，根据中央和省文明办有关新的办法和要求，市文明办对2014年在全市开展“身边好人”评选活动的办法进行了适当改进。现将有关事项通知如下：
一、活动宗旨
以社会主义核心价值体系建设为根本，在熟悉的人群中推举身边好人，在日常生活中发现身边好事，选树一批可亲、可敬、可信、可学的先进典型，引导广大市民身体力行，加强道德修养，弘扬社会正气，在全社会努力营造学习、关爱、崇尚、争当好人的良好氛围，为创建全国文明城市打造文明和谐的社会环境和坚实的道德基础。

二、评选标准

“身边好人”评选表彰活动设“助人为乐好人”、“见义勇为好人”、“诚实守信好人”、“敬业奉献好人”、“孝老爱亲好人”五个类别。在我市范围内遵纪守法，自觉遵守社会主义道德规范，在助人为乐、见义勇为、诚实守信、敬业奉献、孝老爱亲五个方面表现突出、事迹感人、群众认可的个人和群体，均可推荐为候选人。已获全国、全省、全市道德模范及提名奖和曾入选“中国好人榜”、“山东好人榜”、“济南好人榜”的，不列入推荐范围。
3、 评选程序
1、基层推荐。各县（市）区、市直各部门、各企业按照有关要求，广泛发动基层群众推荐候选人，自下而上层层选报，并对候选人进行严格把关、遴选、审核，在各县（市）区、各单位评选出的“好人”中（初评的基础上）推荐“济南好人榜”候选人。推荐名额各县（市）区、各单位每月每类人选不超过1名，五类推荐人选合计不超过5名。认真整理1000字左右的候选人事迹材料（材料分为三部分：第一部分简单介绍候选人姓名、性别、出生年月、工作单位及职务等基本情况，第二部分介绍主要事迹，第三部分介绍曾获得的荣誉），填写《济南市“身边好人”候选人推荐表》（附件），于每月5日前将推荐表、事迹材料，由各主管部门审定盖章后，上报活动组委会办公室，同时将推荐表、事迹材料电子版及候选人的工作、生活照片电子版各一张报组委会办公室电子邮箱：jnhrzwh@126.com，有宣传报道的在事迹材料中提供候选人宣传报道的网络链接地址。
2、网络投票。市活动组委会办公室对候选人事迹进行初审，选取20名候选人于每月10日通过舜网、济南文明网评选活动平台进行事迹展示，组织社会各界进行网络投票（登录舜网主页http://www.e23.cn或济南文明网主页http://jn.wenming.cn，点击“济南好人”评选活动LOGO进入投票页面）、语音投票（拨打16893288，根据语音提示进行投票）、短信投票（编辑候选人的编号发送到1062778858进行投票）。投票时间为每月10日至23日。

3、组委会评审。网络投票结束后，市活动组委会办公室将组织召开评审会议，对候选人进行集中评审和投票，活动组委会办公室综合群众投票和评委会投票结果，提出10名“济南好人榜”入选人员建议名单，报市文明委审批。
4、审批公示。市文明委审批后，入围“济南好人榜”的人员名单将于每月底在舜网、济南文明网等媒体进行公示。
2014年度我市“身边好人”推荐评选工作自本通知下发之日起正式启动，请各县（市）区、各部门、企业按照有关要求积极组织推荐候选人，并于2月28日前将首批候选人推荐材料报送至市文明办未成年人工作处。
四、评选结果应用

1、推荐“山东好人榜”和“中国好人榜”。“山东好人榜”和“中国好人榜”候选人不再由各单位单独申报，改由市活动组委会办公室从入围“济南好人榜”的人选中择优推荐，并按照中央和省文明办的评选办法组织上报和投票事宜。

2、纳入文明创建评价体系。各县(市)区、各部门推荐的候选人和入选“济南好人榜”、“山东好人榜”、“中国好人榜”的数量将作为精神文明创建工作测评指标，纳入测评体系并增加权重。
五、学习宣传活动
每期“济南好人榜”产生后，将在济南日报、济南广播电视台等主要新闻媒体刊播消息，并开辟专题、专栏，大力宣传公民道德建设的进展和经验，充分展现各类“身边好人”的感人事迹和高尚品德。同时，各县（市）区、市直各部门要把宣传工作贯穿评选活动始终，通过多种形式，大力宣传“身边好人”的先进事迹和高尚情操，营造全社会关注、支持、参与“身边好人”评选和学习宣传活动的浓厚氛围。
附件：济南市“身边好人”候选人推荐表
济南市精神文明建设委员会办公室
2014年2月13日
附件：

济南市“身边好人”候选人推荐表

推荐单位：                                  参评类别：
	姓 名

	性 别

	民 族

	近期两寸

免冠照片

	户籍

所在地

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	单位

及职务

	学历

	候选人

事迹简介

（300-500字）

	主管部门
意见
	（盖章）

        年    月    日
	组委会
意见
	（盖章）

年    月    日

济南市精神文明建设委员会办公室    2014年2月13日印发

9
2